ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5998/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
conserto ou substituição da autoclave da Unidade Básica de Saúde Centro - Vila, situada na
rua Alberto Werner, nº 333, bairro Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa o conserto ou substituição da autoclave da Unidade Básica de Saúde Centro - Vila, tendo em
vista que o equipamento encontra-se inoperante e apresenta problemas técnicos que impedem seu uso adequado.
A autoclave é um equipamento essencial para a rotina da unidade, sendo responsável pela esterilização de materiais e
instrumentos  utilizados  nos  atendimentos  diários.  Sua indisponibilidade compromete diretamente  a  segurança dos
procedimentos  realizados,  além de  gerar  riscos  à  saúde  dos  usuários  e  profissionais,  por  não  garantir  a  assepsia
adequada dos materiais.
A manutenção ou troca do equipamento é urgente e necessária para estabelecer a rotina de esterilização de forma
segura e eficiente, assegurar o cumprimento dos protocolos de biossegurança, evitar a suspensão ou limitação de
atendimentos e garantir a segurança e qualidade dos serviços prestados à população.
Diante da relevância do equipamento para o funcionamento da unidade, solicita-se que a demanda seja avaliada com
urgência, a fim de evitar maiores prejuízos às atividades assistenciais da UBS.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​